ⓖ
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO

RESOLUÇÃO SCS N' 5.445, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a prorrogação da vigência das
Bolsas de Monitoria do exercício de 2021. da
Pró-Reitoria de Graduação, da Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro
(PROGRAD/UNIRIO).

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Federaldo Estado do Rio de
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que Ihe foram conferidas pelas nomlas estatutárias
e regimentais, de acordo com o teor do Mimo. n' 69/2021/DPAE/PROGRAD, RESOLVE
promulgar, a(/ /(:/b/'e/zd /7? do Conselho Universitário, a seguinte Resolução:

Art. I' Fica aprovada a prorrogação da vigência das Bolsas de Monitoria do exercício
de 2021, pelos meses de janeiro e fevereiro de 2022, ]-mantendo-sc o quantitativo, a carga
horária semanal e os valores mensais definidos na Resolução N' 5.351, de 3 de dezembro de
2020

Art. 2' Esta Resolução entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições
em contrário.

Benedito Fonseca e Souza ,Adeodato
Vice-Reitor no exercício da Reitoria

TTDD: 125.61

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Pró-Reitoria de Graduação

Diretoria de Programas e Atividades Especiais

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240

(21) 2542-6735/7373 – prograd.dpae@unirio.br

www.unirio.br/prograd

Memo. nº 69/2021/DPAE/PROGRAD

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2021.

De: Diretoria de Programas e Atividades Especiais de Ensino de Graduação

Para: Gabinete da Reitoria

Ref.: Programa de Monitoria

Assunto: Extensão do Edital 2021

 Senhor Chefe de Gabinete da Reitoria

Considerando a vigência do calendário acadêmico do ano letivo de 2021 até fevereiro de 2022, solicito, se

possível, autorização para estender o edital de Monitoria de 2021, garantindo o pagamento das bolsas pelos meses de

janeiro e fevereiro de 2022 e a consequente realização das atividades dos monitores.

Estamos à disposição para esclarecimentos adicionais pelo e-mail <prograd.dpae@unirio.br>.

Atenciosamente,

Ronaldo da Silva Busse

Diretor de Programas e Atividades Especiais

SIAPE 2331484

De acordo.

Encaminhe-se ao Gabinete da Reitoria para análise da solicitação.

Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino

Pró-Reitor de Graduação

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 60528cb2df7bbf3818c56b2189db0fd47b6852b389f86ff840ce90234edc7699

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

17/11/2021 às 18:29:11

Memo DEPAE - Monitoria jan e fev (GR)
Data e Hora de Criação: 17/11/2021 às 16:59:12

Documentos que originaram esse envelope:

- Memo DPAE 69 monitoria jan e fev.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 60528cb2df7bbf3818c56b2189db0fd47b6852b389f86ff840ce90234edc7699

[SHA512]: d62d81c125958cf0a8319be0e35a3a781e25b5f12f5dc2c24b9e42620d5ba8f8e6263843f90cce5fcec3a7e4b884e9a9ed180d49395ec95af127c74f5b63b63f

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Ronaldo Da Silva Busse (ronaldo.busse@unirio.br)

Data/Hora: 17/11/2021 - 17:00:03, IP: 2804:14d:5c5e:57ad:781f:2deb:e

[SHA256]: f10decbb8db1f30d86b86f2e26e671ea9873fce24e1b891a1472dc154cbbcfb4

ASSINADO - Alcides Wagner Serpa Guarino (guarino@unirio.br)

Data/Hora: 17/11/2021 - 18:28:29, IP: 189.122.76.245, Geolocalização: [-22.973592, -43.206340]

[SHA256]: 2750a7e5909321088064916c2f1318cdd4d6e298fd1a0dde8269fa6517705005

ASSINADO - Alcides Wagner Serpa Guarino (guarino@unirio.br)

Data/Hora: 17/11/2021 - 18:29:11, IP: 189.122.76.245, Geolocalização: [-22.973592, -43.206340]

[SHA256]: e2d6b69214c490431c883df7b61920ac328a17ebc10573e543a94b9379986710

Histórico de eventos registrados neste envelope

17/11/2021 18:29:12 - Envelope finalizado por guarino@unirio.br, IP 189.122.76.245

17/11/2021 18:29:11 - Assinatura realizada por guarino@unirio.br, IP 189.122.76.245

17/11/2021 18:28:29 - Assinatura realizada por guarino@unirio.br, IP 189.122.76.245

17/11/2021 17:00:03 - Assinatura realizada por ronaldo.busse@unirio.br, IP 2804:14d:5c5e:57ad:781f:2deb:e

17/11/2021 16:59:54 - Envelope visualizado por ronaldo.busse@unirio.br, IP 2804:14d:5c5e:57ad:781f:2deb:e

17/11/2021 16:59:44 - Envelope registrado na Blockchain por ronaldo.busse@unirio.br, IP 2804:14d:5c5e:57ad:781f:2deb:e

17/11/2021 16:59:43 - Envelope encaminhado para assinaturas por ronaldo.busse@unirio.br, IP 2804:14d:5c5e:57ad:781f:2deb:e

17/11/2021 16:59:13 - Envelope criado por ronaldo.busse@unirio.br, IP 2804:14d:5c5e:57ad:781f:2deb:e